江苏省科学技术厅文件
苏科计〔2011〕44号

[image: image1.wmf]
省科技厅关于印发《2011年度省基础研究
计划（自然科学基金）项目指南》
及组织申报项目的通知

各省辖市、县（市）科技局（科委），国家高新区管委会，省有关部门，各有关单位：
根据 “十二五”全省科技创新工作总体部署，2011年省基础研究计划（自然科学基金）以显著提升我省原始创新能力为目标，重点加强科技前沿领域和战略新兴产业的原创突破，为科技引领经济社会可持续发展、加快建设创新型省份奠定坚实的基础。现将《2011年度省基础研究计划（自然科学基金）项目指南》印发给你们，并就项目组织申报的有关事项通知如下：
一、支持重点与申报条件
2011年度省基础研究计划（自然科学基金）主要面向未来产业发展和科技前沿突破进行前瞻性部署，支持广大科技人员开展科学探索和原始创新。本计划按重点研究专项、面上研究项目和滚动资助项目三个类别组织申报。
1、重点研究专项。通过实施一批资助强度较大的重点研究项目，整合创新资源，力争在若干重点领域取得突破，为江苏经济社会可持续发展提供强有力的科技支撑。重点研究项目必须能取得具有自主知识产权的发明专利或专有技术和标准等原创性成果，鼓励将成果投入实际应用。
项目实施实行首席科学家项目负责制。项目实施至中期阶段，组织专家进行评估，依据评估结果，择优对项目继续给予支持。
申报条件：项目研究方向应符合省重点研究专项指南（附件1）。课题申请单位为江苏省内高校、科研单位和企业。申请单位必须根据指南方向选择课题，编制申报书，可以独立申报或联合申报。每个课题承担和参与单位一共不超过2家。所在是

申请人应具有较好的学术水平和基础，在其研究领域已有明显学术建树，具有较强的重大项目组织协调能力，项目负责人年龄原则上不超过55周岁。申请单位应具备必要的科研支撑条件，建有相应学科省级以上高技术研究重点实验室或企业研究院。
2、面上研究项目。申报人根据指南要求，自由选题申报。鼓励年轻科研人员面向江苏创新需求，自由探索选题。对创新性特别强、且属我省未来产业重大关键技术的项目，拟适当增加资助强度。

申报条件：项目研究方向请按指南代码框架要求填写（附件2）。申请人为省内高校、科研单位和企业的在职人员。优先支持40岁以下且从未承担过省级以上科技计划项目的青年科研人员开展原始创新研究。
3、滚动资助项目。在已结题的省自然科学基金项目中，择优选择若干能提供重大问题的理论依据和有望突破重大关键技术的研究项目，进一步给予支持，加快研究成果的转化应用。

申报条件：申报对象为2010年结题评议为优、研究成果能为省新兴产业发展提供科学支撑，并经专家推荐予以持续支持的延伸项目或研究方向，名单另行通知。滚动资助项目申请人年龄原则上不超过50周岁。
    二、组织方式

申报项目由各市、县（市）科技局、国家高新区管委会审查推荐，在宁部（省）属高校、省属单位的项目由省主管部门审查推荐；试行计划管理单列单位的项目由本单位科技管理部门审查推荐。各县（市）、国家高新区组织申报的项目，须先经省辖市科技局统筹协调后再单独直接报省。
1、重点研究专项。采用推荐申报方式，各申报单位要体现创新资源集成，同一单位同一指南方向只能申报一个课题。
2、面上研究项目。采取限额推荐组织申报方式，各单位推荐申报项目数不得超过规定限额（具体限额数见附件3），其他类别项目不计入面上研究项目限额；各市、县和国家高新区科技主管部门所推荐面上研究项目中，医学类项目不超过所报项目总数20％（该项目总数不含所在地高校项目）；高校或医院的科研人员原则上需通过本单位申报项目。
3、滚动资助项目。采取定向组织方式，主要从2010年结题评议为优的项目中，选择确定一批深入研究价值高、意义大的延伸项目予以滚动支持，鼓励早出多出重大科研成果。该类项目以新项目的形式，填报项目申报书。
4、曾获得过各类科技计划支持的项目负责人，如已将其研究成果进行推广应用的，本次申报将给予优先支持。此类项目申请人需提供以往研究项目名称、成果转化、应用情况的证明材料。
5、鼓励集聚全球科技资源，开展国际合作研究，支持高校、科研机构等单位与境外研发机构联合申报项目，开展引进消化吸收再创新研究，此类项目需提供有明确合作研究内容的合作协议等证明材料。

6、凡涉及实验动物或动物实验的申报项目，应提供实验动物许可证或委托实验证明、实验动物从业人员上岗证书复印件，否则不予受理。
三、申报要求

1、项目主管部门的责任与义务。项目主管部门要对申报材料认真审查，严格把关，杜绝弄虚作假行为。对本年度申报项目，要在申报人资格条件、申报资料完整与真实性等方面进行认真审查，并填写《申报项目审查意见表》（详见附件4）。
2、有本计划在研项目的负责人一般不得申报本年度项目，申报重点研究专项不受此限制；一个项目负责人限报一个项目；同一项目负责人已将研发内容相同的项目申报其它省科技计划的，不能同时申报本计划。
3、近三年内有应结未结、结题评议未通过、暂缓暂停、强制中止和撤消项目等不良信用记录的单位和个人，不能申报本年度计划项目。在项目申报和立项过程中有弄虚作假、冒名顶替、侵犯他人知识产权等不良信用行为的，一经查实，将记入信用档案，并按相关计划管理办法严肃处理。
四、其它事项

1、申报材料统一用A4纸打印，按封面、项目信息表、项目申报书、相关附件顺序装订成册，一式两份（纸质封面，平装订）。

2、申报材料需同时在省科技厅网上报送，网址：www.jstd.gov.cn。本通知及相关表格请在省科技厅网站查询和下载；详细解释及其他临时通知发布见江苏省自然科学基金网：www.jsnsf.gov.cn。
3、各项目主管部门将申报项目汇总表（纸质一式两份）随同项目申报材料统一报送至省科技计划项目受理服务中心，地址：南京市龙蟠路175号（江苏省生产力促进中心一楼）。
4、项目申报受理截止时间为2011年3月31日，逾期不予受理。

联 系 人：省科技计划项目受理服务中心  陈钟文  孙 逊

联系电话：025－85485935  025－85485926

省科技厅社发处  范 军  蔡永兵

联系电话：025－83616056  025－83213296

附件：1、2011年度江苏省基础研究计划（自然科学基金）
重点研究专项指南

2、2011年度江苏省基础研究计划（自然科学基金）面上研究项目指南
3、有关单位面上研究项目推荐申报数

4、申报项目审查意见表
二○一一年二月十六日
附件1：

2011年江苏省基础研究计划（自然科学基金）重点研究专项指南
一、信息技术
1、下一代网络前瞻技术
1101  无线网络传感节点与终端技术基础
1102  多网多终端协同的融合泛在网络
1103  大容量多源信息储存、智能处理技术基础
1104  信息网络安全理论及关键技术
2、光电微纳技术
1105  亚波长高分辨光学成像及光刻应用基础
1106  新型光子集成及超高效率氮化物LED技术
1107  超低功耗纳米硅基器件制造技术基础
1108  近场光电转换、快速高效载流子迁移过程
二、空间技术

2201  卫星移动通信网应用基础
2202  卫星遥感技术应用基础
2203  深空探测与深空通信技术基础
三、能源技术

3301  将可再生能源转化为高品质能源的新原理、新方法
3302  新型储能材料技术
3303  低成本高效制氢、储氢技术
四、海洋技术

4401  江苏沿海滩涂泥沙淤积及岸线变化规律研究及预测
4402  海洋与海滩生物质资源开发及应用基础
4403  海洋能源开发利用技术基础
五、生命科学

1、转化医学
5501  分子标志物的鉴定和应用
5502  基于分子分型的个体化治疗
5503  治疗反应和预后的评估和预测
2、神经科学与认知科学
5504  神经损伤修复、再生机理与技术
5505  感知觉、语言信息的表达、加工及其大脑整合机制
5506  脑式信息处理系统和脑式智能计算机技术基础
3、合成生物技术
5507  新基因合成技术
5508  合成能产生特定化合物的新微生物
5509  基于合成生物技术的化学品制造方法
5510  主要动植物重要经济性状基因的标记、定位及克隆
六、环境科学

6601  工业废水典型污染物的特性新发现
6602  工业废水深度处理新机理、新技术研究
6603  碳减排技术与途径
附件2：
2011年度江苏省基础研究计划（自然科学基金）面上研究项目指南
一、基础学科

1001  材料、信息及生命科学中的前沿物理问题

1002  纳米材料与器件的基础科学问题

1003  与新材料、生命科学相关的化学基础

1004  前沿科学和工程技术中的力学问题

1005  核心数学及其应用

1006  大规模科学工程计算

1007  天文及天体物理前沿、天文技术方法
二、信息学科

2001  下一代网络与信息安全理论与方法

2002  软件方法学与高可信软件基础研究

2003  新型传感器与传感器网络的理论与方法

2004  机器学习与数据挖掘的理论与方法

2005  电磁建模与射频基础技术
2006  微电子器件与系统芯片设计基础
2007  新一代通信与多媒体技术基础
2008  光子与光电子集成基础
2009  量子计算与生物计算
2010  复杂系统的建模与控制
三、农业学科

3001  重要农业生物优异种质资源的发掘、保护、评价与创新
3002  农业生物功能基因组学、蛋白质组学、重要性状分子遗传基础

3003  能源和高效经济植物的利用潜力及关键技术

3004  动植物优质高产高效安全生产机理及调控

3005  动植物重要病虫害的发生和流行规律及防治机理

3006  新农药、新兽药的药理机制、分子设计及抗性风险评估
3007  农产品优质安全贮运、保鲜、加工、检测的应用基础

3008  生态农业与农业资源高效利用的技术基础

3009  现代农业工程技术的应用基础

四、生物医药学科
4001  重要传染性疾病防治的应用基础研究

4002  我省高发性疾病、危重疑难疾病和常见疾病防治的基础和临床应用研究

4003  影响生命健康和人口质量的环境和生物学因素研究

4004  组织器官的再生、修复、移植和生物相容性的基础与应用研究

4005  创新药物的发现、设计及生物学研究

4006  中医、中药的理论方法、物质基础、作用机理和临床应用研究

4007  重要微生物与生物反应的基础研究

五、工程技术学科

5001  先进制造工艺、装备与系统的技术基础

5002  数字化、绿色化设计与制造的技术基础

5003  微纳制造、极端制造等特殊制造的技术基础

5004  现代土木、交通、水利与建筑工程的技术基础

5005  重大工程安全预警、监测及防灾减灾的技术基础

5006  生物化工与化工过程新方法

六、材料学科

6001  信息材料与特种功能材料

6002  高性能低成本少污染结构材料

6003  能源材料和生态环境材料

6004  仿生和生物医用材料

6005  材料的设计、制备与工艺技术基础

6006  材料的表征、评价、失效机理与寿命预测

七、资源与环境学科

7001  土壤质量调控与土地资源集约利用

7002  水资源保护、水环境质量改善与水生态修复

7003  城市大气环境问题与控制

7004  污染物控制、减排及废弃物资源化

7005  重大灾害的形成机理、预测预警与风险防范

7006  重要生态系统保护、修复与资源合理利用

7007  凹土、硅等矿产和能源高效利用

八、其他

8001  跨学科、跨领域的综合性应用基础研究项目。
附件3：
有关单位面上研究项目推荐申报数

	单  位
	受理项目限额

（项）
	单  位
	受理项目限额

（项）

	南京大学
	70
	中国矿业大学
	30

	东南大学
	70
	河海大学
	 30

	南京农业大学
	40
	江南大学
	30

	南京理工大学
	40
	南通大学
	 30

	省农科院
	40
	南京医科大学
	30

	南京航空航天大学
	40
	南京林业大学
	20

	扬州大学
	40
	南京中医药大学
	20

	南京工业大学
	40
	南京邮电大学
	20

	苏州大学
	40
	南京信息工程大学
	 20

	南京师范大学
	40
	 其它曾获省基金资助的高校、院所
	不超过10项

	江苏大学
	40
	从未获省基金资助的高校、院所
	不超过5项

	中国药科大学
	30

说明：每人限报1项，参加他人申报的项目不超过1项。

附件4：
申报项目审查意见表

项目名称：

项目申报单位：

	类别
	审查内容
	是
	否

	项目
负责人
	1、资料是否完整齐全、真实

	2、有无未能按计划实施等不良信用记录

	3、项目主要内容有无重复申报省其它科技计划

	4、项目负责人有无在研省级科技计划项目

	申报

单位
	1、项目有无配套资金

	2、项目配套资金占申请省拨款的比例是否符合申报通知要求？

	其它审查内容

	审查意见：

审查人签字：                主管处室负责人签字：

年    月    日

（盖章）

主题词：科技  项目  申报  通知

[image: image2.wmf]
江苏省科学技术厅
2011年2月16日印发

[image: image3.wmf]
共印350份
— 7 —

_1085814740.doc

_986825215